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چند سال است که در کشورهای مختلف جهان 
جنبش حق تعمیر دستگاه های الکترونیکی 
به عنوان یک مطالبه مدنــی کاربران به راه 
افتاده است. در یک پیروزی مهم، پارلمان اروپا 
به تازگی قانونی را تصویب کرده که سازندگان 
محصولات مصرفی ملزم می شــوند گوشی، 

تبلت، لپ تاپ و سایر محصولات را به گونه ای 
طراحی کنند که امکان تعویض باتری برای 
کاربران به راحتی فراهم باشد. از سوی 
دیگر، شــرکت اپل، با هــدف افزایش 
مقاومت آیفون ها در برابر خراشیدگی، 
تصمیم گرفته از مواد مختلفی استفاده 
کند که نیاز به گلس و کاور را از بین ببرد. 
این موضوعات همگی ذیل عنوان »حق 
تعمیرپذیری« از سال ها پیش به عنوان 
مطالبه کاربران محصولات الکترونیکی 

مطرح بوده است. سازندگان محصولات 
مختلف ازجمله محصولات الکترونیکی 

تمایل دارند که تولیدات خود را به گونه ای 
طراحی کنند که به جــای تعمیر یا تعویض 
قطعه، به طور کلی کنار گذاشته شوند و کاربر 
محصولی جدید را خریداری کند. اما این اتفاق 
می تواند هم جیب مردم را نشانه رود و هم به 

محیط زیست آسیب برساند.

عمرموبایلهابیشترمیشود
طبق قانون جدید اتحادیه اروپا صرفاً دستگاه هایی می توانند تولید شوند که باتری آنها قابل تعویض باشد تا  عمرگجت ها طولانی تر شود

عمادالدین قاسمی پناهفناوری
روزنامه نگار

درمان سکته مغزی با قطره بینی
دانشــمندان در آزمایش روی موش ها دریافتند قطره های 
بینی حاوی یک مولکول خــاص می تواند به موش ها کمک 
کند تا از پیامدهای بیولوژیکی مخرب سکته مغزی خلاص 
شوند. آنها امیدوارند که این درمان در نهایت در انسان ها نیز 
مورد استفاده قرار گیرد. به گزارش ساینس آلرت، البته این 
درمان با قطره بینی 7روز پس از سکته مغزی شروع می شود. 
این یعنی افرادی که دچار سکته می شوند و در همان زمان به 
آنها رسیدگی نمی شود، همچنان می توانند در برابر بدترین 
اثرات این وضعیت محافظت شــوند. مولکــول کلیدی در 
قطره ها پپتید مکمل C3a است. این پپتیدها، نقش مهمی 
در سیســتم ایمنی بدن و همچنین در رشد و شکل پذیری 
مغز ایفا می کند. مارسلا پکنا، متخصص اعصاب از دانشگاه 
گوتنبرگ در سوئد، گفت: با این روش، نیازی به مسابقه دادن 
با زمان نیست. اگر درمان در عمل بالینی استفاده شود، همه 
بیماران ســکته مغزی می توانند آن را دریافت کنند، حتی 
آنهایی که خیلی دیر به بیمارستان می رسند. افرادی که پس 
از برداشتن لخته همچنان دچار ناتوانی هستند، می توانند با 

این درمان نیز بهبود پیدا کنند.

تأخیر در اســتفاده از این درمان در واقع عمدی اســت. اگر 
پپتید C3a خیلی زود اعمال شود، می تواند تعداد سلول  های 
التهابی مغز را افزایش دهد که به این ترتیب آسیب آن بیشتر 
از خاصیت درمانی است. دانشمندان برای مطالعه روی این 
قطره، سکته ایسکمیک مصنوعی، رایج ترین نوع سکته مغزی 
را در موش ها ایجاد کردند. با این حــال، پس از یک هفته، 
قطره های بینی در مقایســه با گروهی که برای آنها دارونما 
استفاده شــد، به موش ها کمک کرد تا عملکرد حرکتی را 
سریع تر و کامل تر بازیابی کنند.  این مطالعه جدید همچنین 
ایده بهتری از تأثیر C3a بر مغز به ما می دهد. اســکن های 
MRI نشــان داد که این پپتید به افزایــش تعداد اتصالات 
بین ســلول های عصبی در مغز موش  ها کمک می کند. این 
مطالعه براساس تحقیقی که قبلا برخی از محققان در مورد 
چگونگی محافظت پپتید C3a در برابر آسیب سکته مغزی 
و معکوس کردن آن انجام داده بودند، پیگیری شــد. اینکه 
آنها توانستند نتایج خود را تکرار کنند، پتانسیل این رویکرد 

خاص را نشان می دهد.

دانش

توییتر رقیب یوتیوب می شود 
مالک توییتر از ساخت یک برنامه ویدئویی برای تلویزیون های 
هوشــمند خبر داد. ایلان ماســک این تصمیــم را در پی 
برنامه های جدیدی که برای این پلتفرم اجتماعی در مسیر 
رشــد محتواهای ویدئویی تدارک دیده است، اعلام کرد. به 
گزارش رویترز، این وعده ماسک با اســتقبال نسبتاً خوبی 
مواجه شــده اســت. یکی از کاربران نیز زیر توییت ماسک 
نوشت که برای تماشای ویدئوهای طولانی توییتر نیاز به یک 

برنامه ویدئویی است.
لیندا یاکارینو، مدیرعامل جدید این شبکه اجتماعی همراه 
با ماسک، اخیرا در جریان یک سخنرانی با سرمایه گذاران از 
برنامه های تو ییتر برای تمرکز بر ویدئو، تولیدکنندگان محتوا 
و مشارکت تجاری برای احیای کسب و کار این شرکت، فراتر 
از تبلیغات دیجیتال صحبت کرده بودند. تماشای ویدئوهای 
عمودی بیش از 10درصد از زمانی کــه کاربران در توییتر 
سپری می کنند را به خود اختصاص می دهد. تاکر کارلسون، 
مجری سابق شبکه فاکس نیوز، اوایل این ماه یک برنامه جدید 
در این شبکه اجتماعی با نام »تاکر در تو ییتر« راه اندازی کرد 
که هر قسمت آن حدود 13دقیقه اســت. درصورت عملی 
شــدن اپ ویدئویی توییتر، این پلتفرم می تواند با یوتیوب 

رقابت کند.

اینترنت

طبق یک نظرســنجی 42درصد مدیران 
ارشــد شــرکت ها ظاهراً به شــدت نگران 
هــوش مصنوعــی هســتند. آنهــا تصــور 
می کننــد کــه ایــن فنــاوری پیشــرفته 
می توانــد ظــرف آینــده ای نه چنــدان دور 
تهدیدی علیــه بشــریت باشــد. خیلی از 
آنهــا معتقدنــد ایــن اتفــاق در حــدود 5تا 
10ســال آینــده رخ خواهــد داد. حــدود 
34درصد از مدیران باور دارند که هوش 
مصنوعی می تواند تا 10ســال دیگر نسل 

انسان را از میان بردارد.

 42
درصد

مطالعــه ای جدیــد فــاش کــرد در تاریــخ 
چند میلیارد ساله زمین دوره ای به درازای یک 
میلیــارد ســال وجــود دارد کــه در آن چرخش 
ســیاره زمین بســیار کندتــر از حال حاضر بود 
و شــبانه روز تنهــا 19ســاعت طول می کشــید. 
محققــان می گوینــد ایــن پایــداری در حرکت 
آهســته زمین نتیجــه تعادلی میــان نیروهای 

متضاد در گذشته سیاره ما بوده است.

19
ساعت

عدد خبر

تا همین چند سال پیش، گوشی ها و لپ تاپ ها 
به گونه ای طراحی می شــدند کــه باتری 
محصول به سادگی قابلیت تعویض داشت. 
کاربران لپ تاپ ها حتی در مواقعی، باتری را 
از دستگاه جدا و آن را مستقیم به برق وصل 
می کردند تا به طول عمــر باتری کمک کرده 
باشند. مردم هم هر زمان که احساس نیاز می کردند، 
باتری را از یک فروشگاه تهیه و به راحتی آن را جایگزین باتری قدیمی 
می کردند. با این حال، اکنون مدتی اســت که تقریبا همه سازندگان 
محصولات الکترونیک چنیــن امکانی را از محصــولات خود حذف 
کرده اند. حالا اتحادیه اروپا تصمیم گرفته که تعویض پذیری آســان 

باتری در محصولات مصرفی ازجمله گوشی ها را اجباری  کند. 

در بســیاری از کشــورها، زمانی که گارانتی 
دســتگاه به پایان می رســد و آن وسیله به 
تعمیر نیاز پیدا می کند، تنها امکان تعمیر در 
شرکت سازنده وجود دارد. به عبارت ساده تر، 
حق تعمیر دستگاه با شرکت تولیدکننده آن 
است. این موضوع، دردســرهای فراوانی برای 
مصرف کنندگان به وجود آورده اســت. وقتی شــما 
با چنین شــرایطی روبه رو می شوید، خواســته یا ناخواسته به سمت 
خرید دســتگاه نو می روید. در مقابل چنیــن برخوردها و رفتارهای 
سودجویانه از سوی شرکت ها، فشارها افزایش یافت. طرفداران »حق 
تعمیر« در سراسر جهان از چند سال پیش حرکتی را آغاز کرده اند که 

تولیدکنندگان را وادار به تعمیرپذیری محصولاتشان کنند. 

حالا سازندگان محصولات الکترونیک ازجمله 
گوشــی های موبایل باید به فکر طراحی ها 
و اســتفاده از مواد جدید در دستگاه های 
خود باشــند. به عنوان مثال، اپل پتنتی با 
عنــوان Spatial Composites به ثبت 
رسانده که به معنای تعبیه فلز یا سرامیک در 
شاسی گوشی ها برای مقاومت در برابر خراش است. 
همچنین، اگر قرار بر تعویض پذیری باتری گوشــی باشد، احتمالاً 
باید منتظر بازگشت پنل های پشــتی موبایل باشیم که جداشونده 
بود. این در حالی است که استفاده از پنل پشتی جدا شونده می تواند 
مقاومت دستگاه ها در برابر نفوذ آب را کاهش دهد. بنابراین، علاوه بر 
مواداولیه، سازندگان با چالش طراحی دستگاه ها مواجه خواهند بود.

از  کاربــران  نگرانــی 
آسیب دیدن محصولات 
هرگز به پایان نمی رسد. 
تازه پــس از خرید یک 
محصول مانند گوشــی، 
کاربــران به دنبال ابزارهای 
محافظتی هستند. شکستن قاب 
و شیشه گوشــی باعث می شــود که محصولات 
جدیدی تولید شــود که عموما تجزیــه آنها در 
طبیعت بسیار زمان بر است. علاوه بر قاب و کاور 
محافــظ، آن بخش از موبایل ها کــه دیگر قابل 
استفاده نیستند هم، به زباله ها اضافه می شوند. 
به همین خاطر، اپل قصد دارد برای افزایش 
مقاومت آیفون ها در برابر خراشــیدگی، از 
مواد مختلفی در قاب آنها استفاده کند. اپل 
تحقیقات خود را برای طراحی شاسی یا قاب 
مقاومی که ظاهری شکیل داشته باشد آغاز 

کرده است.
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587نماینده
پارلمــان اروپا بــه قانــون تعویض پذیری 
باتری تجهیزات الکترونیکی رأی مثبت 
داده است. بر این اساس، اتحادیه اروپا 
می خواهــد تــا ســال 2031حداقــل نــرخ 
بازیافت از مواد مربوط به زباله باتری ها 

را به 95درصد برساند


